Дело №5-115/20-2022
УИД   16MS0076-01-2022-000825-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 апреля 2022 года                                                        г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сапожникова Н.В., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
10.04.2022  года в 00 час. 01 мин. Сапожников Н.В., уклонился от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактику и лечение в специальном учреждении в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в специализированном учреждении в срок не позднее 09.04.20222 года, возложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка №18 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан от 26.02.2022 года.
В судебном заседании Сапожников Н.В. пояснил, что в связи с поиском работы, состояния здоровья, финансовых проблем, не имел возможности прийти в мед.учреждение и пройти лечение. Обязуется в ближайшее время пройти лечение.
В силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Сапожникова Н.В. подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении от 19.04.2022 г., где отражена сущность правонарушения (л.д.2), рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения (л.д.3), копией постановления мирового судьи судебного участка №18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 26.02.2022 года (л.д.4-6) справкой из филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер» от 20.04.2022 года (л.д.8), и другим материалами дела.
Таким образом, Сапожников Н.В. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, являются наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно справке зав поликлиникой филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Наркологический диспансер» от 20.04.2022 года Сапожников Н.В. диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в НЧНД не прошел; состоит на учете в НЧНД, нуждается в лечении в условиях стационара.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Сапожникову Н.В. наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Руководствуясь ст.6.9.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Сапожникова Н.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с 17.00 часов 19.04.2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии Сапожникову Н.В. в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
 Мировой судья                                                                        Попова Н.Ю.